諮問第250号

総統企第４１０号

                        平成８年 10月18日

統計審議会会長 溝口 敏行 殿

                  総務庁長官 中西 績介

諮問第250号

平成９年に実施される全国物価統計調査の計画について

 標記について、貴会の御審議を得たい。

理  由

 総務庁は、平成９年に実施を予定している全国物価統計調査（指定統計第 108号を作成

するための調査）について、近年における我が国の物価を取り巻く環境の変化等を踏まえ、

店舗に関する調査事項の充実、価格調査の充実、調査対象品目の見直し、調査銘柄指定方

法の改善、調査地区の設定方法及び調査店舗の選定方法の変更、関連する統計調査の結果

の活用の推進など調査全般にわたる見直しを計画するとともに、卸売調査を廃止すること

としている。

 これらは、本調査の基本的な在り方に変更を加えるものであり、その重要性にかんがみ、

今回の調査計画については、諮問第 242号の答申「統計行政の新中・長期構想」を踏まえ、

慎重に検討する必要がある。